
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 638 
ORIGINALE DATA 22/12/2023 

 

OGGETTO:

LAVORI DI “SOSTITUZIONE DELLA TRIBUNA CENTRALE COPERTA 
PRESSO LO STADIO COMUNALE DI VIALE RIMEMBRANZA”. 
INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE PROGETTO E SCIA 
RELATIVAMENTE ALLA PREVENZIONE INCENDI (CPI PRAT N. 38912) 
– PRATICA AGIBILITA’ COMMISSIONE VIGILANZA PUBBLICO 
SPETTACOLO. (DURANTE L’ESECUZIONE DEI LAVORI NUOVA 
TRIBUNA) AFFIDAMENTO ALL'ING FRANCESCO STOPPACCIOLI.
 CODICE CIG ZF53DC8C27 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE 

Premesso:
Premesso che l’Amministrazione di Ponsacco ha nel proprio patrimonio lo Stadio Comunale 
ubicato in Viale Rimembranza nel Capoluogo;
con Determinazione del Responsabile del Settore V n 342 del 11/07/2022 è stato affidato 
all’Ing. Francesco Stoppaccioli l’incarico professionale per la presentazione di SCIA 
inerente la pratica prevenzione incendi (CPI Prat n. 38912), nonché all’assistenza della 
pratica per Commissione Vigilanza Pubblico Spettacolo e sopralluogo di fine lavori”;

con Determinazione del Responsabile Settore V° n. 272 del 08/06/2023 venivano 
aggiudicati i lavori di “Sostituzione della tribuna centrale coperta presso lo Stadio Comunale 
di Viale Rimembranza” all’ATI costituendo MC COSTRUZIONI con sede in Via Calvanese 
21 Casoria –NA (mandataria) – SALZANO CARPENTERIE METALLICHE con sede in 
Via Lautrec Afragola –NA (mandante);

che i lavori di “Sostituzione della tribuna centrale coperta presso lo Stadio Comunale di 
Viale Rimembranza” sono stati consegnati all’impresa appaltatrice MC COSTRUZIONI, 
capogruppo dell’ATI MC COSTRUZIONI (mandataria) – SALZANO CARPENTERIE 
METALLICHE (mandante), dal Direttore dei Lavori Ing. Paolo Formichi in data 04.09.2023 
come da verbale di consegna in pari data; 
tra l’Appaltatore MC COSTRUZIONI, in qualità di Capogruppo dell’ATI MC 
COSTRUZIONI (mandataria) – SALZANO CARPENTERIE METALLICHE (mandante), e 
il Responsabile Settore V del Comune di Ponsacco Arch. Andrea Giannelli, in data 
19/07/2023 Rep. n. 14/2023, veniva sottoscritto il contratto d’appalto per i suddetti lavori;



Considerato:
che durante l’esecuzione dei lavori è sopraggiunta la necessità di procedere con l’attivazione 
di un assetto di cantiere che consentisse la prosecuzione delle stagione calcistica in essere 
con la presenza di pubblico in sicurezza;

il nuovo assetto del cantiere produce modifiche anche all’assetto dell’area circostante la 
tribuna destinata agli spettatori locali che assistono alle manifestazioni sportive, che deve 
inevitabilmente tenere conto della presenza del cantiere adiacente, garantendo al pubblico le 
necessarie condizioni di sicurezza durante lo spettacolo sportivo, nonché in caso di 
eventuale evacuazione dalla struttura per motivi di sicurezza o in caso di emergenza;

che il nuovo assetto del sistema cantiere - stadio comporta la redazione di relativa 
documentazione tecnica da parte del Professionista Antincendio sia per la pratica relativa 
alla prevenzione incendi che per la pratica relativa alla Commissione Vigilanza Pubblico 
Spettacolo al fine del rilascio dell’agibilità temporanea per il pubblico spettacolo durante la 
realizzazione della nuova tribuna che tenga conto del relativo cantiere adiacente;

che all’interno dell’Amministrazione non sono presenti tecnici abilitati all’espletamento di 
pratiche inerenti la prevenzione incendi, iscritti negli elenchi della Legge 818/84;

Attesa la necessità di procedere, relativamente ai lavori di “Sostituzione della tribuna centrale 
coperta presso lo Stadio Comunale di Viale Rimembranza”, alla redazione di relativa 
documentazione tecnica da parte del Professionista Antincendio, sia per la pratica di prevenzione 
incendi che per quella relativa alla Commissione Vigilanza Pubblico Spettacolo in virtu  del nuovo 
assetto del sistema cantiere – stadio, sentito l’Ing. Francesco Stoppaccioli, già titolare dell’incarico 
precedente, che si è dichiarato immediatamente disponibile ad espletare quanto necessario;

Considerato che con Determinazione del Segretario n. 17 del 21/02/2023 è stato approvato l’elenco 
dei professionisti esterni dal quale l’Amministrazione Comunale può attingere per il conferimento 
degli incarichi professionali per l’anno 2023;

Visto che:
l’Ing. Francesco Stoppaccioli con studio in Via Oberdan, 57 Pisa è inserito nell’elenco dei 
professionisti esterni dal quale l’Amministrazione Comunale può attingere per il 
conferimento degli incarichi professionali per l’anno 2023;

l’Ing. Francesco Stoppaccioli possiede le competenze professionali ed è abilitato alla 
prevenzione incendi e esercizio del pubblico spettacolo in quanto iscritto negli elenchi della 
Legge 818/84;

l’Ing. Francesco Stoppaccioli, avendo già espletato incarichi di prevenzione incendi e 
esercizio del pubblico spettacolo, è nelle condizioni di svolgere anche questo incarico 
garantendo all’Amministrazione certezza e sicurezza del risultato finale;

Visto che l’Ing. Francesco Stoppaccioli ha fatto pervenire in data 07.12.2023 prot 37969 l’offerta 
economica, dell’importo di € 7.470,00 a seguito dell’applicazione di ribasso pari al 10% sugli 
onorari, portato a € 9.477,94 compreso contributo integrativo 4% e IVA 22% relativa a:
a) Valutazione progetto per impianto sportivo Comunale ubicato in Viale Rimembranza  

(Attività di prevenzione incendi n. 65.2.C di cui al D.P.R. 151/2011) 
b) Presentazione SCIA impianto sportivo Comunale ubicato in Viale Rimembranza (Attività di 

prevenzione incendi n. 65.2.C di cui al D.P.R. 151/2011) 



c) Pratica per l’ottenimento dell’agibilità durante l’esecuzione dei lavori della nuova tribuna 
presso la Commissione Comunale di Vigilanza.

Preso atto che l’incarico in oggetto trattasi di servizio di ingegneria di importo inferiore a € 
140.000 e pertanto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 si può procedere 
all’affidamento diretto scegliendo soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Considerato che il servizio da affidare è finalizzato alla pubblica sicurezza e incolumità e pertanto, 
per i principi di efficienza, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa, è conveniente 
affidarlo direttamente all’Ing. Francesco Stoppaccioli con studio in Via Oberdan, 57 Pisa, inserito 
nel sopraccitato elenco approvato con Determinazione del Direttore Generale 17 del 21/02/2023;

Attesa la necessità di procedere all’impegno della somma complessiva di € 9477,94 in favore del 
soggetto aggiudicatario imputando la stessa alla Missione 6 Programma 1 Titolo 2 Macroaggregato 
2 Cap. 1355/057 “Tribuna Stadio Comunale Viale Rimembranza” Imp. 1601 del Bilancio 
2023/2025 con la costituzione a FPV della suddetta somma con la Determinazione Settore V n. 633 
del 27.12.2021 finanziata da Avanzo Libero 2020;

Vista l’attestazione dell’Ente Previdenza degli Architetti e Ingegneri InarCassa in data 04/12/2023 
Prot. 316458, pervenuta all’Amministrazione in data 04/12/2023 Prot. 37599 di regolarità 
contributiva nei confronti dell’Ing. Francesco Stoppaccioli (allegato e parte non integrante);

Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per i lavori in oggetto è 
il Dott. Arch. Andrea Giannelli;

Visti:

il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”;

il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio n. 4 del 31/03/2016;

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 156 del 19/10/2022;

il Regolamento dei Contratti dell’Ente approvato con la Delibera di Consiglio n. 103 del 
29/11/2005;

il Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art.113 D.Lgs 50/16 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 29/05/2018;

la delibera di C.C. n. 3 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023/2025;

la delibera di C.C. n. 4 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;

la deliberazione di G.C. n. 9 del 24/01/2023 che approva il P.E.G. per il triennio 2023/2025;

Accertata la propria competenza in base al Decreto del Sindaco n. 43/2023 del 29.04.2023, nonché 
ai sensi del combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e del Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;



Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 

DETERMINA

1) Di affidare, relativamente ai lavori di “Sostituzione della tribuna centrale coperta presso 
lo Stadio Comunale di Viale Rimembranza”, la redazione della pratica di prevenzione 
incendi, SCIA e Pratica per l’ottenimento dell’agibilità durante i lavori di realizzazione 
della nuova tribuna. all’Ing. Francesco Stoppaccioli con studio in Via Oberdan, 57, 
direttamente in quanto servizio di ingegneria di importo inferiore a € 140.000 ai sensi ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023;

2) Di approvare l’offerta economica pervenuta in data 07.12.2023 prot 37969 l’offerta 
economica, dell’importo di € 7.470,00 a seguito dell’applicazione di ribasso pari al 10% 
sugli onorari, portato a € 9.477,94 compreso contributo integrativo 4% e IVA 22% 
relativa a:
a) Valutazione progetto per impianto sportivo Comunale ubicato in Viale Rimembranza  
(Attività di prevenzione incendi n. 65.2.C di cui al D.P.R. 151/2011) 
b) Presentazione SCIA impianto sportivo Comunale ubicato in Viale Rimembranza 
(Attività di prevenzione incendi n. 65.2.C di cui al D.P.R. 151/2011) 
c) Pratica per l’ottenimento dell’agibilità durante l’esecuzione dei lavori della nuova 
tribuna presso la Commissione Comunale di Vigilanza.

3) Di far fronte alla spesa di € 9.477,94 in favore del soggetto aggiudicatario imputando la 
stessa alla Missione 6 Programma 1 Titolo 2 Macroaggregato 2 Cap. 1355/057 “Tribuna 
Stadio Comunale Viale Rimembranza” Imp. 1601 del Bilancio 2023/2025 con la 
costituzione a FPV della suddetta somma con la Determinazione Settore V n. 633 del 
27.12.2021 finanziata da Avanzo Libero 2020;

4) Di imputare la spesa complessiva di € 9.477,94 così come da tabella sottostante:
MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO
6 1 2 2 1355/057 € 9.477,94 2023

5) Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2023;  

6) Di dare altro di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL Codice IPA 
U9MGCS;

7) Di dare atto che l'IVA sulle sopracitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 
dell'articolo unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e 
successivamente riversata all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando 
Decreto Ministeriale, attuativo della norma;



8) Di dare atto che il Cig e’ ZF53DC8C27.e che i pagamenti dovranno essere effettuati su 
apposito conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010 e risultante dalla 
dichiarazione contenente le generalità delle persone delegate ad operare sul tale conto;

9) Di incaricare il personale del III° Settore a:
- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 
Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 
33/2013;

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 
questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle 
singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli 
stessi in sede di liquidazione delle fatture presentate.

 

Il Responsabile del 5° Settore 
   GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile del 5° Settore 
         GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2023 IMPIANTISTICA SPORTIVA - 

ASISTEMAZIONE TRIBUNA
06012.02.0013

55057
3424 9.477,94

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.


